(lima) Khalifah dipaksa untuk mengundurkan diri secara suka rela, 3 (tiga)

Khalifah buta sehingga secara otomatis harus diberhentikan dan 1 (satu)

khalīfah yang dituntut dalam persidangan pertanggungjawaban kepala negara.
55

Ini terlihat dari insiden pemecatan Khalifah Abbasiyah, al-Qahir Billah

(932-934 H/1525-1527 M), yang menolak mengabulkan pengunduran dirinya

yang dilakukan oleh Qadhi Mazhalim yang dikirim untuk mengesahkan

dokumen pemecatan, dengan bertanya : “Apa gunanya memanggil kami

kepada seseorang yang tidak dipaksa mengabulkan ?, Terhadap hal ini ‘Ali bin

lainya seperti gubernur dan menteri.

5. Menetapkan dan merumuskan garis-garis besar haluan negara yang akan

dilaksanakan oleh khalifah.

Khalifah Rasyid Billah (529-530 H/1135-1136 M) adalah satu-satunya

khalifah yang dimakdzulkan setelah bermusyawarah dengan Ahlul halli wal

‘aqdi atau Majelis Syuro.

Atas mandat dari Sultan Masud, Majelis Syuro yang terdiri dari para

Qadhi, sarjana, dan tokoh-tokoh masyarakat, menyelidiki petisi tertulis yang

memuat ketidakadilan, pembunuhan brutal, dan minum-minuman keras yang

dilakukan khalifah Rasyid Billah. Selesai melakukan penyelidikan, Majelis Syuro

berkesimpulan khalifah telah terbukti berbuat salah dan memberikan fatwa agar

ia di Impeachment. Kemudian Abu ‘Abdullah M. al-Mukhtafi li Amr-Allah (530-

555 H/1136-1161 M) disumpah sebagai khalifah yang baru.
60

Mekanisme pemberhentian khalifah dalam Islam ketika khalifah

melakukan pelanggaran hukum yang keluar dari syari’at Islam maka yang akan